
Plans fokusområder i Indien 
 
• Rent miljø – Plan samarbejder med lokalsamfund om at etablere adgang til 

rent vand og sanitære faciliteter.  
 
• Uddannelse – Plan er med til at sikre et ordentligt og stimulerende skole-

miljø, og vi opfordrer forældre til at sende deres piger i skole. 
 
• Økonomisk tryghed – Plan giver mulighed for låne- og opsparingsordnin-

ger til unge og voksne med børn, som også får rådgivning i opstart af min-
dre forretninger. 

 
• Børns ret til medbestemmelse – Plan støtter klubber for børn og unge, og 

vi opfordrer børn og unge til at dele deres synspunkter med andre og enga-
gere sig i udviklingen af deres lokalsamfund. 

 

 

 

 

 

 
 
 

Plan Indien årsrapport 2010 

 
 
Kære PlanFadder  
 
Denne rapport giver et indblik i nogle af de resultater, som din støtte har bi-
draget til at opnå for børn i Indien. I 2010 har Plan i Indien arbejdet med 
71.800 fadderbørn og deres familier og derigennem forbedret levevilkårene i 
2.537 lokalsamfund. Her er et udvalg af det, vi sammen med børn, familier, 
lokalsamfund og myndigheder har opnået: 
 
• Flere end 80.000 børn er blevet fødselsregistreret. Det har givet dem fuldt 

statsborgerskab og bedre muligheder for at kræve deres rettigheder. 
 
• Mere end 12.000 familier og børn er blevet støttet med nødhjælpsudstyr 

efter cyklonen Laila ødelagde store dele af Andhra Pradesh i det sydøstlige 
Indien i august 2010.  

 
• 5.000 sundhedsplejere har fået oplæring i, hvordan man sikrer børns sund-

hed og trivsel.   

Hovedstad: New Delhi 
Befolkning: 1,2 milliarder 
Sprog: Hindi, engelsk og 18 andre sprog 
 

• Kvaliteten af undervisningen er dårlig, og 
næsten 20 % af alle børn mellem 6 og 14 år 
er ikke tilmeldt skolesystemet. 

• Børn er sårbare over for sygdomme forårsa-
get af mangel på rent drikkevand og dårlige 
sanitære forhold. Kun en 1/3 af befolkningen 
i Indien har ordentlige sanitære forhold. 

Lærer Kishan spiller med nogle af de 27 elever, der går på den lokale skole i 
Dulawaton Ka Guda. Plan støtter projektet, der giver de lokale børn mulighed for 
at gå i skole til hverdag, fordi den ligger tæt på, hvor de bor.  

Dine fadderbidrag er afgørende for at opnå positive resultater i vores arbejde med 
børnene.   

Tusind tak for din støtte. 



Et latrin til familien for helbredets skyld 
 
Neelam fra Pethrasar, en landsby i Rajasthan i det nordvestlige Indien, har klaret 
en opgave, som de fleste mænd i hendes område troede var umulig: At installe-
re eget latrin til familien. 
 
Neelams beslutsomhed om at give sin familie ordentlige sanitære forhold er 
forståelig, når man ser på, hvordan livet i landsbyen foregår. Pethrasar er et af 
de fattigste områder i Indien, og mange familier har ikke råd til at installere la-
triner. I stedet går de udenfor og finder buske eller åbne pladser. Det er uhygi-
ejnisk og farligt, fordi der kan gemme sig slanger i buskadset, men familierne 
har intet andet valg, selvom de sætter deres helbred på spil. 
 
Selvom lokalbefolkningen i Pethrasar var villige til at forbedre de sanitære for-
hold i deres område, var mændene skeptiske, da Plans partnerorganisation i 
området, Urmul Bajju, diskuterede mulighederne for at installere latriner hjem-
me hos dem selv.  
 
Mange kunne ikke tro, at det kunne klares for kun 3.000 rupees (omkring 400 
kr.), som var Urmul Bajjus budgetforslag. Selv da lokalsamfundet blev præsente-
ret for et nyt og mindre omkostningsfuldt design, var mændene stadig ikke 
overbeviste. 
 
Stærk vilje til forandring 
Men så meldte Neelam sig pludselig på banen. Imens hendes mand var rejst til 
byen for at tjene penge til at forsørge familien, ville hun selv stå for at installere 
et latrin til familien.  
 
Fra starten vidste Neelam, at hun selv måtte påtage sig ansvaret for at hendes 
latrineprojekt kunne blive en succes. Hun indvilligede i, at Urmul Bajju kunne få 
lov at overvåge arbejdet samt tilbyde hende to lån af 1.500 indiske rupees til at 
dække omkostningerne. Disse ville være afhængige af kvaliteten af hendes ar-
bejde. 
 
Svigerfamilien var skeptiske 
Neelam havde ikke forestillet sig, at udgravningen til latrinet ville blive det 
mindste problem: Naboerne og svigerfamilien var fra starten imod, at hun påtog 

sig arbejdet. Det er ikke et arbejde for en kvinde, sagde de. Det var for teknisk, 
og hun kunne aldrig klare det selv.  
 
Men Neelam blev ved med at grave. Da den første inspektion af arbejdet viste, 
at der var problemer med latrinets struktur, arbejdede hun sammen med sin søn 
på at rette fejlen og modtog midler til at fortsætte arbejdet.  
 
Viljestyrke til at gennemføre opgaven 
Den anden inspektion gik heller ikke problemfrit. Teknikere fortalte hende, at 
hullet til latrinet ikke ville være funktionelt uden store ændringer. Svigerfamilien 
havde måske alligevel ret, kunne det se ud til: Neelam havde fejlet, og hun ville 
aldrig få de sidste midler til at færdiggøre projektet.  
 
Men de havde ikke taget højde for Neelams beslutsomhed og vilje. Som kvinde 
var hun træt af uværdigheden i at bruge buske og marker som toilet. Hun var 
også træt af at se børnene i byerne blive syge, udeblive fra skolen og nogle gan-
ge dø på grund af de dårlige sanitære forhold. Så hun fortsatte med at grave. 
 
I dag har Neelam fået sit eget latrin og vundet respekt hos de andre i landsbyen. 
Og bedst af alt er hun nu i stand til at beskytte sin families sundhed i mange år 
frem.  

 

Dette er et eksempel på Plans arbejde i Indien. Nogle navne er ændret af hensyn til 
børnebeskyttelse og familiernes privatliv. 

Neelamn foran det 
nybyggede latrin med 
sin familie. Latrinet er 
med til at forbedre 
sundheden for disse 
mennesker, men der 
er stadig lang vej: 
Hver dag dør mere 
end 1.000 børn i 
Indien af diarré som 
følge af forurenet 
drikkevand og uhygi-
ejniske omgivelser.  


